
Obsah

Použité zkratky 9
O autorce 11

Kapitola I: Kolizní metoda v českém mezinárodním právu soukromém 13
1.1 Úvod 13
1.2 Jak mezinárodní je mezinárodní právo soukromé 21
1.3 Právní jistota vs. flexibilita 26
1.4 Pozice lex fori a návraty к tuzemskému právu 31
1.5 Místo závěru 34

Kapitola II: Kolizní norma a navázání na právní řád 35
II. 1 Úvod 35
11.2 Navázání kolizních norem 37
11.3 Únikové pravidlo v režimu nového zákona 39
11.4 Autonomie vůle stran v prostředí kolizním 45
II. 5 Závěr 51

Kapitola III: Kvalifikace 52
III. 1 Úvod 52
111.2 Historický i současný pohled na problematiku 60
111.3 Podstata kvalifikace, předmět kvalifikace 71
111.4 Analýza české doktríny 76
111.5 Analýza české úpravy kvalifikace 79
111.6 Rozhodčí řízení a kvalifikace 82
111.7 Kvalifikace v evropském a mezinárodním právu 88
III. 8 Závěr 92

Kapitola IV: Zpětný a další odkaz 93
IV. 1 Úvod 93
IV.2 Podstata problému - historický pohled 99
IV.3 Česká doktrína pohledem historickým 105
IV.4 Podstata problému 108
IV.5 Analýza české úpravy 109
IV.6 Úprava v mezinárodních a evropských normách 114
IV.7 Závěr 116

5



Obsah

Kapitola V: Předběžná otázka 118
V. 1 Úvod 118
V.2 Doktrinální přístup starší i novější 122
V.3 Česká pozice a oddělení od jiných otázek 127
V.4 Mezinárodní a evropská úprava 130
V. 5 Závěr 135

Kapitola VI: Obcházení zákona 136
VI. 1 Úvod 136
VI.2 Česká úprava obcházení zákona 143
VI.3 Další související otázky 144
VI. 4 Závěr 150

Kapitola VII: Adaptace a jiné obdobné procesy 151
VILI Úvod 151
VII. 2 Vymezení typů situací 155
VII.3 Česká pozice 161
VII. 4 Závěr 164

Kapitola VIN: Zájem státu, sdílené hodnoty a kolizní právo 165
Vili. 1 Úvod 166
VIII. 2 Materializované kolizní normy 172
VIII.3 Veřejný pořádek - výhrada veřejného pořádku 175
VIII.4 Nutně použitelná ustanovení - imperativní normy 184
VIII. 5 Závěr 196

Kapitola IX: Pravidla pro zacházení s cizím právem 198
IX. 1 Úvod 198
IX.2 Mezinárodní prvek a jeho pozice v řízení 202
IX.3 Fakultativní či obligatomí aplikace kolizní normy 206
IX.4 Právo či skutečnost, aneb vše je jinak? 213
IX.5 Cizí právo před tuzemskými odvolacími soudy 219
IX. 6 Závěr 220

Kapitola X: Aplikační prostor pro „nestátní právo“ 223
X. l Úvod 224
X.2 Nestátní právo v oblasti mezinárodního obchodu 231
X.3 Vazby státního a nestátního práva: vazby reálné a vazby nereálné 232
X.4 Česká pozice 234
X.5 Závěr 238

6



Obsah

Kapitola XI: Závěrečné poznámky 239
XI. 1 Shrnutí 239
XL 2 Závěr 242

Resume 245
Literatura 249
Věcný rejstřík 267

7


